8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

II. nomear AMANDA O’ DE ALMEIDA DE SOUSA SERRÃO PINHEIRO para
exercer o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº. 810/2023-CCG, DE 8 DE
MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°.
35.318, DE 9 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “I. exonerar ROMUALDO DE JESUS ALVES... a contar de 1º
de março de 2023.”
Leia-se: “I. exonerar ROMUALDO DE JESUS ALVES... a contar de 31 de
janeiro de 2023.”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº. 1.038/2023-CCG, DE 22 DE
MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°.
35.335, DE 23 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “I. exonerar BRADON WASHINGTON SOUZA ALMEIDA (...)”
Leia-se: “I. exonerar BRANDON WASHINGTON SOUZA ALMEIDA... a con-
tar de 4 de fevereiro de 2023.”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.287/2023-CCG, DE 29 DE JUNHO DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.456, DE
30 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 31 de maio de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 30 de junho de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 962503

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 895/2023 – DI/CMG,
DE 12 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São João de Pirabas/
PA; Período: 07/07/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Ser-
vidores/MF: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4; CB PM
Daniel Oliveira de Andrade, 57232576/3; CB PM Luana Sibelle Cordeiro
Rodrigues, 57231830/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau
Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 896/2023 – DI/CMG,
DE 12 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Acará/PA; Período:
11/07/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: CB
PM Bruno David da Silva Rocha, 57232737/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 264/2023 – GAB/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/750091;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o
SD PM RG 43760 WENDERSON EDUARDO MOREIRA PEREIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 03 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 265/2023 – GAB/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/762968;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual a MAJ QOPM RG 35509 ZARYFF SAID DE LIMA
se encontrava à disposição da Escola Superior de Defesa – ESD (Brasília – DF).
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará a MAJ
QOPM RG 35509 ZARYFF SAID DE LIMA, por ter cessado o motivo pelo qual se
encontrava à disposição da Escola Superior de Defesa – ESD (Brasília – DF).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 06 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 266/2023 – GAB/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/776697;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o
CB PM RG 39624 WANDERLEY CAMPOS DE OLIVEIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 06 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 267/2023 – GAB/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/739354;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará, o CB PM RG 39088 DEIVID TEODOMIRO UCHOA VELASCO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 03 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 268/2023 – GAB/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/781390;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o CEL QOPM RG 20807 ERICK ALEXAN-
DRE MARTINS MIRANDA foi colocado à disposição da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL
QOPM RG 20807 ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, por ter cessado
o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 06 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 055/2023 – CMG, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao perí-
odo aquisitivo 2022/2023, aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO DE GOZO PROCESSO

PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA 57199724/4 01/07/2023 a
30/07/2023 2023/711923

SUZANNE SANTOS DE SOUSA 2023/801577 01/08/2023 a
30/08/2023

2023/801577

BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS 57199652/3 2023/801142

ALCIRENE SANTIAGO VILHENA 5949376/3

03/08/2023 a
01/09/2023 2023/787140

ALESSANDRO DA COSTA BARROS 5947056/3

DELIVAL DA GAMA LOBO 3373975/3

EVANDRO LUIS VIEIRA DA CUNHA 5947636/3

JOANA MARQUES DA SILVA 5947034/3

NAYARA DA SILVA ARAÚJO 5947464/3

RAIMUNDO CLÁUDIO DE SOUZA VIEIRA 5945740/3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 962507